
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e valorizzazione

del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 16/05/2023 N. 938

Responsabile del procedimento: D'ETTORIS ENRICO

Oggetto: Refezione scolastica. Approvazione avviso informativo per l’avvio delle iscrizioni per

l’anno scolastico 2023-2024.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA

1. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n.

267/2000 e s.m.i)”;

2. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lgs.

n.118/2011 e s.m.i.;

3. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12/08/2022 con cui sono stati approvati il Piano

Esecutivo di gestione/Piano degli Obbiettivi(PEG7PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

4. la Delibera di Giunta Comunale n.158/2023, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macro

funzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

5. il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.01.2023, con il quale è stata assegnata la direzione del settore 2

“Servizi alla persona, Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio”; all’Avvocato Francesco

Marano;

PREMESSO che il Comune di Crotone garantisce i servizi di trasporto e refezione scolastica così come indicato

dalla Legge Regionale 8 maggio 1985, n. 27, “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”, che definisce come

essenziali i servizi a supporto delle attività scolastiche, quali quelli del trasporto e della refezione scolastica,

così come dettagliatamente definito da:

• Art. 1, comma 1: “Al fine di concorrere all'attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione e dell'art. 56

dello Statuto regionale, in applicazione del Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n.

616, la Regione disciplina con la presente legge le modalità di esercizio delle funzioni attribuite ai

Comuni e promuove interventi idonei a rendere effettivo il diritto allo studio, favorendo il raccordo



Pag. 2 di 6

dello sviluppo della ricerca scientifica, culturale e del l'innovazione tecnologica al sistema formativo

regionale”;

• Art. 4 (Tipologia degli interventi), comma 1, che recita testualmente: “A favore degli alunni delle scuole

materne, della scuola elementare e media di I e II grado sono attuati i servizi di mensa e di trasporto”;

• Art.11 (Compiti dei Comuni), comma 1 che recita testualmente: “Ai Comuni in forma singola o

associata compete: esercitare le funzioni di cui allo art. 42 del Decreto del Presidente della Repubblica

24 luglio 1977, n. 616; attuare gli interventi previsti dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 18 della presente legge;

attribuire gli assegni di studio; realizzare e programmare l'utilizzazione da parte delle scuole di

strutture extrascolastiche, ricreative, culturali e sportive; degli strumenti della ricerca e della

comunicazione culturale di laboratori per la sperimentazione scientifica, per la tecnologia, per le arti

visive ed espressione, per la lettura storica e geo-economica del territorio;

• Art. 17 (Servizi di mensa), che recita testualmente: “1) I servizi di mensa previsti nella presente legge

sono organizzati dai Comuni laddove ha sede la scuola sia in funzione delle esigenze connesse

all'attività didattica, sia in funzione delle esigenze degli studenti pendolari. 2) Tali servizi sono

preferibilmente gestiti direttamente dalle istituzioni scolastiche provviste di strutture e attrezzature

ovvero tramite appalto o convenzione”;

DATO ATTO:

• Che il servizio è da intendersi strettamente funzionale a favorire la frequenza scolastica degli alunni

iscritti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1°grado e va altresì garantito agli insegnanti e

personale A.T.A. come disposto dalla Legge n.135 del 7 agosto 2012, CCNL art. 21, commi 1/5, del

comparto Scuola 2006-2009 e Circolare Ministeriale n. 819 del 16/05/2012 recante “Indicazioni in merito

al servizio di mensa per il personale docente ed ATA”;

• Che questo Comune, già da anni assicura il servizio di refezione scolastica degli alunni, degli

insegnanti e del personale ATA della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado,

attraverso l’affidamento a ditte specializzate del settore, stante l’assenza di mezzi e personale interno

idoneo;

• E’ necessario garantire il servizio di refezione per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e

secondarie di 1° grado, stabilendo di far partire il servizio approssimativamente dal mese di ottobre

2023 al mese di giugno 2024, dell’anno scolastico 2023/2024;

CONSIDERATO che il Comune di Crotone si avvale dall’anno scolastico 2014\2015, di un servizio di

informatizzazione per la gestione del servizio di refezione scolastica nelle scuole di sua pertinenza che

prevede l’organizzazione e la gestione del sistema di distribuzione dei pasti e il pagamento da parte delle

famiglie mediante l’apertura e la gestione di un conto prepagato;

RICHIAMATO l’articolo 15 - “Modalità d’accesso”, del Regolamento sulla mensa scolastica, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 150/2022, che dispone: “Al Servizio Mensa scolastica si accede mediante

presentazione di istanza al Sindaco da parte di uno dei due genitori o da altri soggetti esercenti la responsabilità

genitoriale e compilata su apposito modulo debitamente sottoscritto e presentato al Protocollo dell’Ente entro il 30

Marzo di ogni anno. Per facilitare la procedura di iscrizione al Servizio, la modulistica può essere ritirata presso



Pag. 3 di 6

l’Ufficio Pubblica Istruzione o scaricata on-line dal sito web del Comune di Crotone. L’iscrizione può avvenire sia in

modo cartaceo che online.”

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione sull'albo pretorio on line dell'ente di un avviso informativo

e del modello di istanza di iscrizione, secondo lo schema allegato recante i tempi e le modalità per accedere al

servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2023-2024, al fine di dare più ampia pubblicità all'avvio

delle procedure di iscrizione;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, in ordine alla determinazione di

seguito riportata, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ed acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi

del citato art. 147 bis, comma 1;

DATO ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge n. 190/2012), al

vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune di

Crotone ed al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono situazioni di

conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del

presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto

dirigente che adotta l'atto finale;

ATTESTATO che il presente atto non comporta impegno di spesa e pertanto non è soggetto alle restrizioni

sulla spesa disposta ai sensi delle deliberazioni della Corte dei Conti Sezione Controllo Calabria n. 138/2018 e

n. 85/2020;

VISTI

• la Legge Regionale 8 maggio 1985, n. 27;

• il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. di procedere, ai sensi dell’articolo 15 del regolamento sulla mensa scolastica approvato con

deliberazione di consiglio comunale n. 150\2022, all’avvio delle iscrizioni al servizio di refezione

scolastica valide per la frequenza dell’anno scolastico 2023-2024;

2. di procedere all'uopo, alla pubblicazione nella Sezione Albo Pretorio del Comune di Crotone e nella

sezione Avvisi sul sito istituzionale dell'Ente www.comune.crotone.it di un avviso informativo e dei

relativi allegati recante i tempi e le modalità per accedere al servizio di refezione scolastica per l'anno

scolastico 2023-2024 al fine di dare più ampia pubblicità all'avvio delle procedure di iscrizione;

http://www.comunedicrotone.it/


Pag. 4 di 6

3. di demandare all'ufficio pubblica istruzione il compito di supportare l'utenza al fine di poter consentire

la corretta iscrizione degli alunni sia in modalità cartacea che telematica attraverso l'apposito portale

nformatico denomicato: "Planet School".

4. di trasmettere copia dell'avviso informativo agli istituti scolastici comprensivi della città di Crotone al

fine di darne più ampia pubblicità presso l'utenza scolastica;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs

267/2000;

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il dott.

Enrico D’Ettoris;

7. di attestare che il presente atto non comporta impegno di spesa e pertanto non è soggetto alle

restrizioni sulla spesa disposta ai sensi delle deliberazioni della Corte dei Conti Sezione Controllo

Calabria n. 138/2018 e n. 85/2020;

8. la presente determinazione, il cui testo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 16/05/2023

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 16/05/2023 registrata al n° 2336 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 16/05/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


